
Conso rzio
di BonLfica 7

J caltagirong
tr,,trh, r., r-r/! ilrlt 1, ,ì .j / LI'

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
I r,N :.r ì l!.rri.,l1/1,ì ),'i

lj ì ,, 'l'Ll 
, 1r ' ' .i,, ,i 1r lrlr /

DETERMTNA DTRIGENZTALE N.4 < oEL./3 .os.zo22

OGGETTO: Stagione irrigua 2022 - Fornitura di "Collari di riporozione". Approvazione
documentazione tecn ico-a mmin istrativa - Nomina RUP e Direttore del contratto.
Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma
2lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii. previa indagine esplorativa
tramite avviso pubblico. CIG: Z0B35E70EB.

fanno DUEMILAVENTIDUE il giorno del mese di MAGGIO, presso la sede del
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sita in Caltagirone Via G. Arcoleo n. 172, il

Dirigente dellArea Tecnica, Dott. lng. Francesco Caristia, nominato con Delibera del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone mandatario n.23 del O4.7L.2O2O, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2OI4 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica:6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa,9 Catania,

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI iDecreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del LZ|9|ZOLT e n.468 del L3/9/20I7,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5l2OL4;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 7 del L6 I lO / 2OL7 ;

VISTO il ReBolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n.2 del 76/7O12O77;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio", nel corso del quale iConsorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del O2lO7l2O2O con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 251612020, nelle more dell'a pprovazione del
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è

Determinazione n. 4 ( del .05.2022 lpag. I di 5



proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18172/2018, n.11 dell'7l7l2ol9 e n.47 del l9ll2l2}19;

VISTA la Determina n. 92 del O2.O7.2o2o di presa d'atto della suddetta Delibera n.2U2O2O;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prott. n. L3l412020, n.3/2027, n.

467/2021 e n. 486/2027, nelle quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti dei
Consorzi mondotari sono outorizzdti o procedere oll'odozione degli otti e delle Determine nelle
moterie di competenzo di cioscuno Areo..." e "... le determine odottote doi Dirigenti di Area
ovronno uno numerozione distinto do quelle odottote dol Direttore Generole, pertonto onche lo
pubblicozione oll'olbo pretorio sul sito istituzionole del Consorzio di competenzo, dovrò ovvenire in
due sezioni distinte dedicote...";

PREMESSO che per garantire l'efficienza del servizio manutenzione, relativamente alle attività di
pronto intervento su opere ed impianti consortili che si renderanno necessarie durante la stagione
irrigua 2022, è necessario procedere all'approvvigionam ento di materiali e attrezzature;

VISTA la nota prot. 333/lNT del 15.O4.2O22 a firma del Collaboratore Tecnico Geom. Francesco

Mozzicato e del Capo Settore Manutenzione dott. ing. Francesco Caristia con la quale è stata

trasmessa la documentazione tecnico-amm inistrativa necessaria per procedere all'affidamento in

oggetto, il cui costo presunto è pari ad €. 39.900,00 oltre lVA, costituita dai seguenti allegati:

/ Awiso pubblico
,/ All. 7l Manifestazione di interesse

/ Lettera di invito alla procedura negoziata
,/ All. 2l Dichiarazione per l'ammissione
/ AII. 3) DGUE

,/ All. 4l Protocollo di legalità
,/ All. 5l Dichiarazione sostitutiva soggetto ausiliario
,/ All.6l Capitolato Speciale d'Appalto

'/ All.7l Offerta economica
y' Bozza di Determinazione del D.G.

CONSIDERATO che in funzione dell'importo complessivo ed alla natura dell'intervento si può
procedere all'affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell'art.35 comma 2lettera a) del D.Lgs.

18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii. ed in conformità alle indicazioni di cui alle linee guida ANAC n.4 di

attuazione del suddetto D.Lgs n. 50 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 207-1 n. 56 con delibera del

Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al D.L. 18 aprile 2079 o.32 con delibera del Consiglio n. 536 del
70.07.20L9;

RITENUTO vantaBBioso per l'ente nell'ind ividu azione dell'affidata rio, utilizzare una procedura che

favorisca il raggiungimento del maggiore risultato di economicità garantendo anche il più ampio
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discrim inazione, trasparenza, proporziona lità,
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel codice dei contratti;

RITENUTO pertanto di attivare una procedura negoziata da svolgersi con modalità aperta al

mercato senza limitazione in ordine agli operatori economici da ammettere alla procedura tra i

soggetti che avranno manifestato interesse;

Determinazione n. lr z -del'2.o5.2022 lpac.2 di 5



RITENUTO di procedere all'aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo di cui all' art. 36

comma 9-bis del D.Lgs. n.5O/2016 vers. modificata dalla L. n. 55/2OI9;

VISTO l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. n.5012076 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal
18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

VISTO l'art. l comma 450 della legge n.296/2006 modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130,
legge n. 145 del 2018 che obbliga le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2O7O, n.2O7;

RITENUTO necessario provvedere all'a pprovazione dei documenti necessari per procedere
all'affidamento dell'appalto in oggetto, trasmessi con nota prot. n. 333/lNT/2O22 dal Collaboratore
Tecnico Geom. Francesco Mozzicato e dal Capo Settore Manutenzione dott. ing. Francesco Caristia;

CONSIDERATO che per l'espletamento di tutte le attività di affidamento e l'esecuzione della
fornitura oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.SO|ZOLG

e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione del Contratto e

che all'uopo può essere designato il geom. Francesco Mozzicato, Collaboratore Tecnico del Settore
manutenzione, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di
conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le
procedure preliminari propedeutiche relative all'affidamento;

CONSIDERATO che nonostante l'importo della commessa sia compatibile per un affidamento
diretto, per le motivazioni sopra esposte si stabilisce di procedere all'affidamento della fornitura
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2lettera b) del D.LCs. 18 aprile 2016 n.

50 ss.mm.ii. previa indagine esplorativa tramite avviso pubblico;

VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del suddetto D.L6s n. 50 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile
2077 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 con
delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019;

RITENUTO di poter disporre al R.U.P, al fine di raggiungere l'obbiettivo della massima economicità
oltre che garantire il rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e libera concorrenza,
di attivare la procedura negoziata da svolgersi con modalità aperta mediante avviso esplorativo sul
sito web dell'ente e successivo awio di richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni a tutti gli operatori economici che avranno presentato manifestazione
di interesse a partecipare alla procedura oggetto del presente provvedimento entro il termine
fissato;

VISTA la Deliberazione n.8 del 16.02.2021, con la quale è stato adottato il Regolamento per la

costituzione e la ripartizione del fondo di cui all'art. 113 e art. 31, comma 12, del D.L.vo 5O/2016 e
ss.mm.ii., e art. 149 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario;

RITENUTO di riconoscere le spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2076, pari ad €. 538,40 giusta

Deliberazione n.8/2027 a favore del RUP e Direttore dell'esecuzione del Contratto;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 718/2OlL prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dellAllegato 4/2, è consentita

Determinazione n. ( { det /7.os.zozz /pag. 3 di s



esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2027-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del
29.04.2027 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale

d ellAgricoltu ra, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del
o8.o7.202t;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2O22-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del
28.04.2022 del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato
Regionale dellAgricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 36018 del O2.O5.2022 d ell'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente al n. L247/A del O2.O5.2O22, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 31.05.2022;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta Sestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e Bravi all'ente;

TENUTO CONTO che l'imputazione della spesa al bilancio dell'ente verrà perfezionata a seguito
dell'aggiudicazione definitiva;

DETERMINA

Dl APPROVARE la documentazione tecnico-am min istrativa, trasmessa con nota prot.
§3/lNf 12022, necessaria per procedere all'affidamento della fornitura di "Collori di riporozione"
depositata agli atti per formarne parte integrante e sostanziale del presente prowedimento
a ncorché non materialmente allegata;

Dl NOMINARE ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il geom. Francesco Mozzicato,
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore del Contratto autorizzando lo stesso ad attivare
tutte le procedure relative all'affidamento;

Dl INDIRE procedura negoziata, ex art. 36 comma 2lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50
ss.mm.ii. da svolgersi con modalità aperta mediante avviso esplorativo sul sito web dell'ente e
successivo awio di richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazion i, per l'affidamento della fornitura di "Collori di riporozione" con il criterio del minor
prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 vers. modificata dalla L. n. 55/2079;

Dl AUTORIZZARE il riconoscimento delle spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2076, pari ad

€.638,40, a favore del RUP e Direttore dell'esecuzione del Contratto;

Dl PREVEDERE che l'imputazione della conseguente spesa al Cap.432 del bilancio di previsione
pluriennale 2022-2024 anno 2022, per quanto precisato nelle premesse, verrà perfezionata e
gestita a seguito dell'aggiud icazione definitiva.

IL DIRIGENTE DETTAREA TECNICA

Determinazione n. 4 Z det Z.os.2o22 /paB.4 di s

Francesco Caristia)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecn ica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

ll Diri ente dellArea Tecnica
(D .t n!. Fra ncesco Caristia )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Ragioneria
Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBTICAZIONE

istituzionale del Consorzio all'indirizzo (www.consorziobonificoTcoltaqirone.it) sezione Albo

Pretorio aa /3/AazL al

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. lt z de1.2.o5.2022 lpal.s di 5


